Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XLIIII regis Philipi.

			Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Bertrandi Guadalli. Sig+num Xedmar Mir. Sig+num Bernardi Ebri. Sig+num Guillelmi Ebri.

			Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno (Senyal) quo supra.

			11

			1104, gener, 11

			Per tal d’acabar amb la querella que mantenia l’abat Ponç de Santa Maria de Gerri per l’església de Sant Llorenç de Perabruna, Pipí signa una convinença amb l’abat. Pipí i el seu fill Tedball es fan homes de Gerri, i Pipí acorda amb l’abat cedir-li la possessió de l’església, amb els delmes i la capellania, a canvi de l’usdefruit per a ell i la seva descendència.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, f. 48, doc. 111.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 95 (amb data de 1106).

			In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hec est carta recognicionis de Beato Laurencio [de] subtus Petra Bruna, quam fecit Pipinus propter querelam quam fecit domnus Poncius abbas Gerrenssis, et hec est recognicio qua ipse Pipinus fecit quia [fuerit de] homo abbatis Gerrensis supra nominati, et post mortem eius filius suus [nomine Ted]baldi similiter fuit suus homo, et omnes qui de proienie eius exierint qui eundem locum supra nominati Beati Laurencii possiderint, melior senior de his supra nominatis semper sit suus homo de abbate Gerrense, et semper dent possesores eiusdem loci supra nominati per unumquemque annum unum servicium abbati Gerrensi sibi quinto de monachis et militibus; insuper dimisit ecclesiam Beati Laurencii cum suo decimo de labore proprio et cum capellania quantum habebat et inantea adquirere potuerit, atque presbiter per manum abbatis ecclesiam semper teneat cum capellania, propterea finivit ipse abbas supra nominatus querelam quam habebat de loco supra nominato, per se et propter successores suos abbates qui postea abatiam Gerris posses[sint] nec aliquis senior qui eum locum Gerrenssem possederit eis querelam [...].

			Facta carta ista et conveniencia, mense ianuario, feria II, III idus ianuari, anno XL°IIII° regnante Philippo rege.

			Signum (Senyal) domni Poncii abbatis qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare iussit.

			Sig+num Roberti iudicis. Signum [...] Bermundi presbiteri. Signum (Senyal) Raimundi magistri.

			Signum Petrus monachus et presbiter qui hanc cartam rogatus scribsit sub die et anno quo supra, et hoc signum (Senyal) supter impressit.

			12

			1104, gener, 28

			Sicarda de Castellbò, vídua de Ramon Gombau de Ribelles, aconsellada pel seu batlle, el seu germà Ramon Miró, vescomte d’Urgell, i altres homes, es compromet a donar i tornar a l’església d’Urgell, després de la seva mort i de la mort del seu fill Bernat, el castell de Vilamajor. Afegeix a la donació un home dit Ramon Bernat, amb tot el que té en aquest moment, i el seu capmàs, ubicat al terme del castell, al bisbat. Es resol així el conflicte que enfrontava el bisbe Ot i els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell amb Ramon Gombau pel castell de Vilamajor, en el terme del castell de l’Aguda de Valldàries, que Ramon els havia pres i retingut injustament, i per això havia estat excomunicat.

			A ACU, perg. 787.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1205.

			Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quia domnus Otho Urgellensis Ecclesie episcopus et canonici eiusdem Sedis habebant querimoniam de kastro Ville Maioris, qui est infra terminos kastri Agude de valle Ariei, quod Bernardus Senmiri dederat prefate Beate Marie Sedis sicut est escriptum in eius ecclesia, qui adquisierat eum a domno Borrello Taravalli senioris, ut iterum in pretaxata ecclesia habetur quod Raimundus Gondballi iniuste prenominate ecclesie auferebat, dicens melius per donum predicti Bernardi suum esse directum quam Beate Marie, et quam multocies a prescriptis episcopo scilicet et canonicis interrogatus redirigere noluit a prefato episcopo concedentibus canonicis excomunicatus est. Mortuus vero in hac excomunicacione venit mulier eius ante predictum episcopum rogans ut eum absolveret et sepelire dimiteret, quod nisi prius redirigeretur facere noluit.

			Ideoque ego Sichardis femina, uxor supra dicti Raimundi Gonballi, timens incidere in huiusmodi iniusticiam, quavis vir meus mihi et filio meo Bernardo in suo testamento dimisisset habere et possidere prefatum kastrum in vita nostra sine blandimento ullius hominis, et post obitum nostrum remansisset prenominate ­ecclesie Beate Marie Sedis ad suum proprium alodium, per consilium domni Geralli Poncii baiuli mei et Raimundi Mironis vicecomitis fratris mei et Petri Mironis de Banieres et Petri Arnalli de Yvorra, necnon et Petri Poncii de Sanauia atque Gondballi Bernardi et aliorum nostrorum hominum presentium, in presenti anno Cº IIIº post Mum Incarnacionis Domini Nostri dono, reddo atque concedo supra scriptum kastrum Ville Maioris sepe dicte ecclesie Sancte Marie Urgellensis Sedis suisque canonicis presentibus et futuris cum omnibus ipsius kastri pertinentiis sicut ego et vir meus usque hodie melius eum abuimus, sub ea condicione quod ego et filius meus Bernardus teneamus eum in vita nostra. Et ad presens dono potestatem de sepe dicto kastro et turre prelibato episcopo et canonicis Sancte Marie in ea condicione quod non mihi et filio meo requiratur in vita nostra amplius. Et propter beneficium concedo ecclesiam ipsius kastri, scilicet Sancte Marie cum omnibus modo vel deincebs sibi pertinentiis etiam et clericum. Adiungo etiam unum hominem Raimundum Bernardi nomine cum suo caputmanso et cum omnibus que hodie habet vel deincebs adquisiturus est ille et posteritas suas, cum exiis et regressiis et quicquid ad husum hominis pertinet infra terminos prenotati kastri.

			Sicut superius scriptum est dono, reddo atque concedo ego prescripta Sicardis domino Deo eiusque Genitricis Marie supra notate Sedis eiusque canonice ad suum proprium alodium, ut post obitum meum et prescripti fili mei Bernardi hoc quod nos ibi retinemus et omne aliut solidum et quietum sit Sancte Marie Sedis eiusque canonice abendi vel possidendi, vel quicquit eiusdem ecclesie canonici voluerint faciendi. Et interim comendo ipsum castellanum qui tenet prefatum kastrum pretaxato episcopo et eiusdem ecclesie canonicis, et de aliis superventuris similiter ut faciam promito. Hoc autem quod superius scriptum est quod ego Sicardis facio, si Deus filium meum mihi reddiderit, ut et ipse faciat convenio.

			Et ego hac si indignus episcopus Otho hanc promissionem vel satisfaccionem suscipiens et q[uia] in defensione christianorum cum karissimo fratre meo interfectus est, eum misericorditer sepelire concedo et ut oretur pro eo absolvo.

			Actum est hoc Vº kalendas februarii in supra dicto anno Incarnacionis Domini, regnante Philipo rege.

			Sig+num Sicardis, Sig+num Bernardi fili mei, qui hoc donum vel concessionem scribere iussimus et manu propria firmavimus et subscriptis testibus firmare rogavimus.

			Sig+num Geralli Poncii. Sig+num Petri Mironis. Sig+num Gonballi Bernardi. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Bernardi Ecardi. Sig+num Mironis Arnalli. Raimundus sacer (Senyal).

			Petrus sacerdos rogatus scripsi sub die et anno (Senyal) quo supra.

			13

			1104, febrer, 11

			Els germans Guerau Alemany i Berenguer Alemany defineixen al bisbe Bernat Umbert i als canonges de la Seu de Girona una possessió que el seu pare tenia de forma violenta i il·lícita prop de l’església de Sant Feliu de Celrà.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 220b-221a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 189.

			Pateat hanc scripturam legentibus quod nos videlicet Gerallus Alamanni et Berengarius fratres, diffinimus absque ulla retentione omnem illum honorem canonice Sancte Marie sedis quem pater noster Alamannus Gauzberti tenuit et habuit violenter et illicite et nos ipsi tenuimus apud ecclesiam Sancti Felicis de Celrano, scilicet campum et sacrariam que fuerunt Berengarii Soniofredi et illa sacraria que predictus pater noster adquisivit ex Berengario episcopo. Hec omnia diffinimus Deo et prefate canonice solide et libere atque in potestate Bernardi episcopi in ius et dominium prephate canonice tradimus absque ullo retentu et sine engan, ut nos vel aliquis successor nostrorum non valeat ibi aliquid requirere ulla voce vel auctoritate sed semper inviolabiliter prefate consistat canonice. Si quis contra hanc diffinicionem venerit ad irrumpendum, non valeat vendicare quod requisierit, sed prefate canonice in triplum componat in consimili loco, hac scriptura firmiter persistente.

			Acta hac scriptura III idus februarii anno XLIIII regni Philippi regis.

			Signum Geralli Alamanni, Sig+num Berengarii Alamanni, qui hanc diffinitionem fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Arnalli Adals. Sig+num Arnalli Bligerii.

			Arnallus levita et succentor qui hoc rogatus scripsi SS die annoque prefixo.

			14

			1104, juny, 18

			Eldiarda i la seva filla Agnès, juntament amb l’espòs d’aquesta, Pere Bernat, defineixen i evacuen a favor de Renard, abat de Sant Cugat del Vallès, l’alou que l’espòs d’Eliarda, Ponç Guerau de Cervera, havia usurpat al monestir. A canvi reben quatre unces de plata. S’havia arribat a aquesta resolució del conflicte gràcies al consell del batlle Deusde i molts homes nobles.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 930, f. 307r-307v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 783.

			Diffinicio cuiusdam alodii

			In nomine Domini. Nos Eliardis, femina, uxor quondam Poncii Geraldi de Cervera, et filia mea Agnes atque Petrus Bernardi, sponsus eius, definimus atque evacuamus Santo Cucuphati et abbati eius cenobii Renardo atque successoribus eius cunctis totum alodium Sancti Cucufatis quod Poncius Geraldi, vir meus, tollebat Sancto Cucuphati in omnibus locis, propter Deum et remedium anime eius, ita ut amplius non liceat nobis per vocem eiusdem Poncii neque per aliam vocem in eiusdem alodiis Sancti Cucuphatis aliquid interpelare nec retinere, neque alicui omini vel femine per nos aliquam vocem in eiusdem alodiis Sancti Cucuphatis abere. Accepimus autem ego Petrus Bernardi et Agnes sponsa mea pro hac definicione et evacuacione predictis alodiis Sancti Cucufatis IIIIor uncias in plata ab abbate c eiusdem loci et a monachis eius; et hoc totum facimus per fidem et sine engan et sine ulla retinencia, cum consilio Deusde, baiuli honoris nostri, et consilio hac presencia nobilium ominum nostrorum Remundi Guifredi, castellani pro nobis de Minorisa, ha[c] Bernardi Berengarii de Barberano, hac Guillelmi Bonifilii de Murede, hac Raimundi Tedballi, hac Bernardi Bernardi vel Raimundi Maier, aliorumque nobilium virorum ibi adstancium.

			Hactum est hoc XIIIIº kalendas iulii, anno XLIIIIº regnante Philippo rege.

			Sig+num Elliardis, femine, Sig+num Agnes, Sig+num Petri Bernardi, qui hanc guarpicionem vel evacuacionem facimus, firmamus ac testes firmare rogamus.

			Sig+num Raimundi Guifredi. Sig+num Bernardi Bernardi. Sig+num Guillelmi Bonifilii. Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Guillelmi Umberti. Sig +num domna Azaledis.

			Petrus Raimundi, monachus, qui hoc scripsit die et anno prenotato.

			15

			1104, agost, 30

			Com acte de penitència per la injúria que havia fet a Santa Maria de Solsona, Vidià Pere de Puigverd dona a l’església i a la canònica el castell de Malgrat, amb la vila i església. Mentre visqui en retindrà dues terceres parts i Santa Maria el terç restant.

			A ADS, perg. 382.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 40.

			Cum ego Vidianus cognovissem Domino Deo et Sancte Marie Dei Genitrici et ecclesie Celsone iniuriam fecisse, quod iam omnibus erat notum hominibus, existimavi me a via veritatis errasse. Cuius iniurie cum legitima carta, facto penitens, dono Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Celsone et eius canonice castrum quod nuncupatur Malgrad, quod est in confinio Bergitani, quod michi sicut a parentibus meis accepi advenit. Hoc autem castrum habet terminos ab orientali plaga circa terminos de Menresana, sive de Aluugia, a meridiali quoque parte iuxta terminos Castelli Novi seu de Cerveria, ab occidente habet terminos prope Prinionosam vel Todelam, a parte septentrionis iuxta terminos predicte Todele sive ad terminos predicti castri Menresane. Et quantum infra terminos predicti castelli continentur, cum villa et in ea habitantibus, cum terris tam cultis quam incultis, cum vineis et molendinis, cum capitibus aquarum eorum, cum montibus et silvis et garricis et decursibus fontium, cum viarum ductibus et reductibus, cum pratis et pascuis, cum servitiis et placitis universis, cum districtis et mandatis, et ut brevius dicam cum omnibus sibi pertinentibus; quin etiam ecclesiam cum decimis et primiciis et cum oblationibus fidelium; totum quocunque modo habeo vel abere debeo, dono Domino Deo et Sancte Marie Celsone et canonicis, nocte dieque ibi Deo servientibus.

			Hoc autem donum facio ob remissionem peccatorum meorum et patris matrisque mee, fratrum meorum sive Petri Arnalli, nepotis mei, aliorumque parentum. Et ex meo proprio libenter trado ecclesie Sancte Marie et canonicis, ut inde quicquid voluerint faciant; et ut nullus episcopus in supra dicto castro potestatem aliquam habeat. Et tali videllicet ratione facio hoc donum ut in vita mea tantum duas partes habeam totius dominicature et servitium militum, et ecclesia Sancte Marie Celsone et eius canonici habeant terciam partem. Post obitum autem meum nec filius nec aliquis parentum meorum in illo castro vel in eius terminis potestatem habeant. Et si fecero meliorationes vel aliquis meorum in isto castello vel in eius terminis, hoc totum sit Sancte Marie Celsone et eius canonicis omnique tempore.

			Quisquis hoc donum negare vel disrumpre voluerit, in quadruplum ecclesie Sancte Marie et canonicis persolvat. Quod firmum permaneat per omnia secula seculorum.

			Facta est hec carta circiter IIIº kalendas septembris, anno XLºVº regni regis Filippi.

			Sig+num Vidiani Petri, qui hanc cartam mandavi scribere et subscriptis testibus firmare mandavi.

			Sig+num Arnalli Petri de Ponts. Sig+num Raimundi Bernardi de Sero. Sig+ num Pontii Bernardi, frater eius. Sig+num Bernardi Guilelmi de Costeles. Sig +num Bernardi Ecardi de Torroia. Sig+num Bernardi Blidgarii. Sig+num Arnalli Seniofredi de Prinionosa. Sig+num Guilelmus Bernardi de Bescharan. Sig+num Rotulandus Arnalli de Besora. Sig+num Bernardus Mironi de Podio Viride. Sig+num Bernardus Petri, nepos Vidiani.

			Petrus Seniofredi, levita et canonicus, qui hanc cartam scripssi iussus et hoc sig (Senyal)num impressi devotus in die et anno notatis superius.
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			1105, abril, 1. Alp

			Enfrontats al bisbe Ot d’Urgell per la possessió de l’església de Sant Pere d’Alp (Cerdanya), Bernat, vescomte d’Urtx, Berenguer Bernat i Ramon, el seu germà, Ponç Guillem i altres cavallers i parroquians retornen l’església a la potestat de Santa Maria d’Urgell i al bisbe. S’acorda també que s’hi establirà una comunitat formada per tres preveres i tres diaques, sota l’autoritat del capellà sotmès a l’obediència de Santa Maria i dels bisbes.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 215r, doc. 712. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1232.

			Notum sit omnibus hominibus qualiter venit domnus Odo Urgellensis episcopus in villa que vocatur Albi, et illic querelavit se domno Bernardo vicecomiti et Berengario Bernardi et Raimundo fratri eius et Poncio Guilelmi et aliis militibus omnibusque aliis parrochianis, in supra dicta villa vel in ipsius terminis abitantibus, de ecclesia Sancti Petri et omnibus aliis illi subditis, quas illi iniuste potencialiter tenebant, hostendens illis maximum peccatum esse Dei ecclesiam sub laicali dominacione manere, scilicet cum a domino nostro Ihesu Christo propria sponsa vocetur et ab ipsius precioso sanguine misericorditer redempta sit. Illi autem huius rei veritatem cognoscentes libere et perfecte reddiderunt supradictam ecclesiam cum omnibus sibi pertinentibus in potestate omnipotentis Dei et Urgellensis ­ecclesie Sancte Marie Sedis et predicti Odonis episcopi. In tale conventu ut unus ibi capelianus eligatur quod omnia que hodie supradicta ecclesia cum aliis sibi subditis abent vel deincebs iuste adquisierint integre accipiat et in una domo, que in conventi loco iuxta ecclesiam Beati Petri hedificata sit, predictus capellanus cum aliis clericis sibi subditis, quod ad consilium episcopi et prepositorum Sancte Marie Sedis vel aliorum parrochianorum accipiat, comuniter vivant, videlicet ut cum capellano sint tres presbiteri et tres diachones nisi deficeret illis supradictum espletum ut ibi vivere non possent. Et predictus capellanus teneat predictam ecclesiam cum aliis sibi subiectis et cum omnibus illis ut supra dictum est pertinentibus integre et quiete et servicium et obedientiam Sancte Marie Sedis et suorum episcoporum et clericorum. Et conveniunt predictus episcopus et clerici Sancte Marie Sedis supradictis parrochianis ut omni tempore ita stabiliant predictam ecclesiam Sancti Petri ut supra scriptum est. Et si hoc non faciebant quod supradicti parrochiani recuperassent ipsam potestatem quam ­reddunt in manu episcopi si vellent.